CLEMENS PAPA IX.
Ad futuram rei memoriam.

Cum Congregatio Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium rebus Consistorialibus præposita in causa Dismembrationis à Metropolitana Ecclesia Burgensi ejus partis Diœcesis, quæ vulgò dicitur la Montagne basse, ad effectum erigendi novum Episcopatum in Collegiata Ecclesia Oppidi de Santander, visis, & mature discussis probationibus, tam pro dismembratione, quam contra legitime factis, & unâ cum aliis documentis, utraque parte informantissimè deductis, censuerit non esse locum dismembrationi ejusmodi, prout in ipsius Congregationis Decreto desuper die 27. Septembris proxime præteriti emanato continetur.

Acta An. D.
1669.
Decretum
Congr.

Aprilis 1670. & die 11. Maii ejusdem anni coronatus: creavit usque ad presentem diem Cardinales octo; feliciter regnat, eunquē pluribus annis ad Universalis Ecclesie bonum superstitem faciat Deus.

r. Canonizatio Sancti Petri de Alcantara Ordinis Minorum Sancti Francisci Discalceatorum.

Hunc Petrum Clemens IX. Sanctorum Catalogo adscripsit unā cum Sancta Maria Magdalena de Pazzis, sed morte præventus illam expedire non potuit, & idēo hic Pontifex illam expedivit.

EDEN A.D. 1670. CLEMENS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. Ad perpetuam rei memoriam.

Præfatione

ROMANORUM gesta Pontificum (præsertim majorem Dei gloriam, ac Sanctorum ejus laudes, & honorem concernentia) super quibus illorum superveniente obitu litteræ Apostolicæ cōfessæ non fuerunt, recenseri iustum reputamus, & rationi consonum, ut illa universis Christianis innotescant. Dudum siquidem fel. record. Clemens Papa IX. Prædecessor noster devotæ considerationis indagine perscrutans, quod inter cælestes Heroës, quorum eximia vitæ sanctitas ritè comprobata promeretur singularem Christianæ Reipublicæ cultum, illis præcipue sancti nominis immortalitatem Apostolica Sedes decernere consuevit, quorum honor cum eximia sit Populorum utilitate conjunctus. Hinc illi, qui peculiari alicui vitæ Instituto ideam sanctitatis exhiberunt, & sacrorum præsertim Ordinum Fundatores insigni virtute, ac prodigiis illustres, libentissimè sacras ad Aras accipiuntur, quibus junguntur ii, qui Religiosas familias jam virtute florentes ad severiorem disciplinam revocarunt, & ad sanctioris instituti studium ab excelsa virtute commendati invitaverunt, quorum merita exigunt, ut Sanctorum albo adscribantur: magna scilicet in eis virtutum est in sacrum potum militiam, atque in universam Ecclesiam commoda profectura, quam egregio exemplo ad sanctitatem ardentius promovabunt. Quamobrem cum sanctissimus, Deoque sanctissimus vir Petrus de Alcantara, optime meritus sit de Christiana Republica, eo quod inculcavit Religione, & doctrina Sancti Francisci Familiam facta novæ proleis adauxerit, eamque jam per Hispaniæ, & Indiarum Regna dilatatam, per semitas strictissime paupertatis ambulare docuerit, & omnibus Christi fidelibus præbuerit exemplar inextinguibilem poenitentiam, quam innocentiâ conjunctam, deesse illi non potest. Quamobrem hanc gloriâ, & Populo Christiano innotescere novo Petri cultu ad virtutem incitamentum, gratia letaræ agere omnipotenti Deo idem Clemens prædecessor, qui sibi hanc merita inspiravit, sibi etiam impertivit, hunc viro admirabilis, & merito tanto cultu veneravit, & à quo fides omni Christiano suo colloca. Cuius virtutum laudem in his partibus præsertim in hisce locis, quos illi fundavit, & quos in hisce locis suam sapientiam, & doctrinam commendavit, etiam quod in sacra familia perpetuum illi fuit, sacro è fonte susceperat. Ab ineunte ætate ambulans in innocentia, vitans lubrica, & voluptatibus obnoxia, & hominum commercium fugiens, contemplandis rebus divinis ita

S. Petrus de Alcantara de Christiana Reipub. opum opum. Clemens IX. cum quibus. S. Petrus de Alcantara de Christiana Reipub. opum opum. Ab ineunte ætate. Divinus quæ.

vacabat, ut amore Cœlestium incensus, aliquando extra se raperetur. Ideoque sapientiâ crescens, & gratiâ, mensuram ætatis moribus semilibus excedebat. Studium litterarum ingressus acri ingenio, ingentem spem suis Parentibus, & Magistro indidit. Quia vero noverat sapientem futurum, qui cum sapientibus graditur, Religiosorum virorum consortio delectabatur, ac Divinæ præsertim inhians sapientiæ, sacros avidissimè querebat libros, à prophanis abhorrens. Ne quoniam ab infantia secum creverat misericordia, omnibus se charitatis operibus assidue dabat. Infimos proinde, in carcere positos, & egenos quantum poterat, sublevarat. Cum autem in alios pius esset, & misericors, sibi tamen ex tunc incipiebat esse austerus; nam non solum singulari abstinentia sensuales appetitus frenare, sed & levissimos quoscumque defectus flagellis asperis consueverat expiare.

§. 1. Licet autem etiam dum in sæculo versaretur, animo Cœlum recoleret; magis tamen, ac magis abundans in scientia, & in omni sensu probavit potentiora; & annum ætatis sextumdecimum ingressus, in Custodia sancti Evangelii, seu Estremaduræ (quæ nunc Sancti Gabrielis Provincia dicitur) Fratrum Minorum Discalceatorum habitum, & Evangelicam vivendi formam suscepit. §. 2. Quod consilium insigni prodigio approbavit Deus: cum enim festinans ad Religiosi Ordinis portum moram objiceret fluvius Tietar, qui tunc fortè imbribus intumuerat, neque ulla navigii facultas esset, effusus in preces, in altera se ripa divinitus constitutum extemplo reperit Petrus. In Cœnobio tam magnos in virtute statim progressus fecit, ut initio tyrocini emertis Christi fidelibus emerneret, ad omnium tamen pedes mirabili demissione prosternens se. §. 3. Præcinxit illum Deus virtute, & posuit immaculatam vitam ejus: paupertate, religiosæ disciplinæ rigore, rara oculorum modestia, incredibili sui cruciatuum magnam in omnibus excitavit admirationem sui. §. 4. Solemnem professionem expleto tyrocini anno emittit, & sese elevans supra se, humana omnia transcendens, & anhelans ad cœlestia, oculis tamen in terram semper dejectis, ignorabat an Chorus Ecclesie (quem perpetuo adibat) fornice obductus esset, an laqueari; an cellula sua ex lapidibus, an ex lignis constaret. Et exactis in quodam sui Ordinis Cœnobio tribus annis Frates non ex vultu, sed ex solo vocis cognoscebatur auditu. Silentii quoque rigore linguam reprimere studens, per triennium quosdam in ore lapillos detulit, ut vel sic loquendi pruritum coërceret. §. 5. Senili prudentia juventutem supergressus, vigesimo ætatis anno præter sacri Ordinis morem, Cultos Cœnobii Sanctæ Mariæ Angelorum renunciatus est, ubi tot charismatum dona cœlesti illi collata sunt, ut ex eo jam tempore prodigiis constaret. Cùm enim annonæ omnis defecisset, ac Frates egredi ad petendam elemosynam prohiberentur (altissima nive Conventum obsidente) conqueri de Petro cœperunt, qui etiam rigente Hyeme ipsis cogitare de crastino ventisset, quidquid mensæ supererat, quotidie in pauperes distribuere consuevit: at ille certò sciens nutriendos esse, qui jactant cogitatum suum in Domino, iussit ad ostium puerulos pergere, ubi super acervum nivis postibus hærentem, prægrande canistrum refertum panibus inventerunt, tam importuno tempore; & itinere alta nive obrito, nonnisi ab Angelis edelatum: quam divinæ providentiæ curam aliis quoque vicibus est expertus. §. 6. Sed mirabilior erat Petri vita, quæ ut viva lex perfectionis Alumnos provocabat ad sanctitatem. Pro quovis præconio sufficeret referre illa, quæ de hoc viro sanctissimo dixit Sanctissima pariter Virgo Theresia Carmelitarum Reformatorum Patrons, videlicet ne momento quidem diei, ac noctis Petrum ab oratione cessasse, & ne somnus oranti obreperet flexis genibus, cum quieti tandem indulgere cogebatur, ad ligni stipitem parieti infixum caput admovebat. Illius cella, eadem Theresia teste, possum quatuor longitudinem cum

In opere charitatis assiduit. Abstinentia. Convulsa est in Cælis. Anno 1670. FF. Min. bium se. In aliam fluvii Tietar ripam divinitus constitutum extemplo reperit Petrus. Virtutes in illa in Cœnobio. Rara enim m. desha. Sicuti in. Sicuti in. Anno 1670. x. r. n. e. i. s. t. u. r. P. r. o. d. i. g. i. s. r. i. g. u. s. i. n. v. i. r. t. u. s. A. l. i. q. u. a. s. f. a. m. i. l. i. a. s. o. r. d. i. n. i. s. O. r. a. t. i. o. n. e. d. u. m. C. e. l. l. a. g. r. a. t. a.

CLEMENS DECIMUS.

Cum dimidio non excedebat; adeoque depressa erat, ut flexis genibus, & curvis semper humeris in illa hærere cogebatur.

Summus versus

Præterea ferè

Dicitur enim

Et notandum

Amor in

Sacrum

Prædicatione

Quia patet

Interfugit

Paulo IV.

G. n. m. v. p.

Valentia sociis, Provinciae S. Joannis Baptiste fundamenta jecit. Ac tandem illud strictissimum vitæ genus in varias Hispaniæ Provincias, ad Indias, & Japonium usque feliciter dilatatum est, ubi ex ipsa Reformatione multi martyrio coronati sunt.

§. 11. Sanctam quoque Virginem Theresiam in stabilenda Carmelitavum reformatione indefessus adjuvit, ita ut ipsamet testante, recentis illius propaginis sit præcipuus promotor existimandus. Et reverà multas pro tanta peregrinationes suscepit, & labores tulit, imò & absentis operam, & consilium laturus aliquando miraculose apparuit.

§. 12. Quam gratum acciderit Deo studium hoc observantiæ strictioris, & quantum haberi vellet in pretio Seraphicum zelum hujus viri, Deus ipse prodigijs ingentibus comprobavit: cum non solum rapidissimas Tagi, & alterius fluminis aquas fœcis ipse pedibus aliquando transivit, sed & puer, qui a fœlo insidens canistrum panibus refectum ad illum, & Fratres deferbat, Petri de Alcantara nomine invocato, jumentum impulit in flumen, quod solidum, ac tutum supra suas aquas gressum eidem præbuit.

Cum Joannes de Neira in itinere Petri socius, inedia, & siti confectus penè decideret in loco, ubi ad orandum Sanctus hic vir se composuerat, fons illic erupit, & panis cum pisce ad esum paratus apparuit.

Infixus ab eo terræ aridus baculus in viridem ficulneam excrevit, cujus fructus etiam nunc ægris salutem redonant.

Atrocem pertinacis mulieris injuriam non modò patientissime toleravit, verum etiam flexis coram eam genibus pro culpa, quam non pararat, humillime deprecatus est.

Semel Crucem in horto Pedrosi devotis oculis contemplantis, sursum ferri, & in aëre coram ipsa suspendi, & lucidissimos quoque ex oculis radios in eandem crucem emittere visus est, candidaque nube caput ejus circumdari.

§. 13. Quendam adolescentem benedictionem suam enixe efflagitantem, cum ab Urbe quamprimum recedere decrevisset, de gravi discrimine, quod illi imminere in hæreticam quandam opinionem incidendi, præmonuit.

Scholarem alium respiciens, Mundo quamprimum renunciaturum, sacrumque Religionis habitum suscepturum divinitus agnovit.

In magna fœcitate precibus suis copiosum à Deo imbrem obtinuit.

Accensum ignem in quodam Conventu, per flammam ipsam innocens sine mora extinxit.

Demersum in puteo infantem, chorda qua cingebatur in eum locum demissa, mirabiliter extraxit.

Mulieris oculos luce orbatos leviter tangens, data ei benedictione protinus illuminavit.

Fœminam quandam à dæmone per multum temporis deceptam, de prava illa consuetudine, quam cum maligno tentatore habuerat, commonescit, & liberavit.

In teditu ad Conventum de Arenas à Civitate Abalæ, obrutus fuisset nivibus, quarum vis ingens è Cœlo devolvebatur, nisi ejus precibus coercita, in aëre pendula constitissent, & prodigiosum tabernaculi genus artificioso fornice composuissent, quo inclusus Petrus ab aliarum læsione nivium prohibebatur.

Imbres quoque copiosissimi eum madefacere non sunt ausi, quod etiam dum augustum Missæ sacrificium offerret, ipsi, & circumstantibus semel evenit. Corporaliter videndum se præbuit plurimis procul distantibus: Prophetico lumine remotissima locorum, ac temporum spatio prædixit. Demùm usque ad adfuit in delicijs Divinitati, ut omnium vota, quando Petrus intercessorem exhiberet se, implenda esse professus fuerit Sanctæ Virgini Theresiæ, ut ipsamet sibi semper accidisse fatetur.

§. 14. Et illius quidem preces adeo incense erant igne Divino, ut inter orandum brachijs in modum Crucis expansis in altam sæpissime ferretur; ac dimittens

Secis pedibus transit fluminem.

Clavus. Porcum dicitur nidiu socii præbuit.

Baculum videtur planior, & in firmam exiit.

Patientia Humilitas.

Raptus in aere radios ex oculis emittit in crucem.

Imbrim à Deo obtinuit.

Per flammam innocens incedit.

Plum raptus.

Fœminam à dæmone liberat.

Prophetia.

Corpus in modum Crucis expansis.

Inter orandum in altam sepe in altum.

Sacrum

Sacrum faceret, elevati in sublimi coram populo aliquoties conspectus fuerit: immo tanta ejus erat assiduitas orationis, ut nunquam ab ea cellaret, & intuentibus ipsum homo alterius seculi videretur.

Mentalis
impetum.

Mentis ho-
ram praedicat.

Eccl[esi]a.

In genua
oribus laci-
di migrat
in Caelum.

Plenus glo-
ria apparuit
s. Theresia.

Splendor ex
oculis, &
odor manas
& membris.

Sanctum
inclamabat
populus.

Mirabilia
in futurum.

Sepulchrum.

Anno, &
die obitus.

Post mortem
miracula.

Griffum
effusus.

Ab equitibus
morbo libe-
ratus.

In cavernis
laborantem
sanavit.

Pedibus col-
luctum re-
dintegravit.

Fracta crura
sanavit.

Griffum
reddidit.

Audivimus
possidit.

Ad sepul-
chrum
transfusus.

Edoas ergo, etiam, dum in Terris agebat, ad Cœlum evolare, tandem meritis plenus, ætatis anno sexagesimo tertio in febriem, ac dolores molestissimos incidit. Augebatur simul cum ægitudine hilaritas Petri prohibentis Religiosam suam familiam à lachrymis, in quas ob amittendum amatissimum Parentem agebatur. Ecclesiæ Sacramentis ritè susceptis, ac prædicta mortis hora, non jacens, sed humi erectus in genua in altissimam eccl[esi]am erupit; ac deinde sensibus restitutus: Lætatus sum (inquit) in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Et manu Fratris benedicens, ita illos est allequutus: Non intuemini Fratres mei, Sanctissimam Trinitatem, & Dominam meam gloriosissimam Virginem Mariam, & Sanctum Joannem Evangelistam; Quibus dictis adhuc stante genibus corpore, migravit anima in Cœlum, & Sancta Theresia procul distans ab Oppido de Arenas, in quò Petrus decesserat, illum vidit recto, & lucido tramite delatum ad sempiternam felicitatem; ac sæpe postea eidem oranti apparuit plenus immensa gloria, & purissima lucis radiis circumfusus. Corpus verò pulcherrimum cœlesti quodam colore perfusum, oculis apertis, & miro splendore radiantibus, suavissimo de membris odore manante, intuentes replebat admiratione, utque fidelium adventantium devotioni satisfaceret, in eminentiori extra portam loco expositum fuit, ad cuius conspectum Populus suspiris, ac vocibus Sanctum inclamabat, auxilium ab eo petebat, vel minimam habitus particulam pro summo quilibet bono reputabat. Inde processum est ad fœdus, numerofo Populo cum facibus, ac candelis accensis sacrum depositum comitante. Contigit autem inter cœtera notabilia, quod Cœlum imbre, ac vento furens, delato in medium corpore subitò placaretur, dum in circuitu omnia streperent, & inundarent, ita ut à Valetudinario, in quo decesserat, usque ad Conventum duobus milliariis distantem, quieto Cœlo omnes immedefacti procellerint, & ceram pro funere honorando accensam in tanto spatio nihil imminutam repererint. Ejus corpus in Ecclesiâ Fratrum Minorum Discalceatorum depositum, singulari Populorum veneratione invisitur.

§. 15. Excessit Anno salutis millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, 18. die Octobris.

Plurimis etiam post mortem miraculis coruscavit. Alphonsus Sanchez faber lignarius, fracti cruris integrandi mortalem omnem spem projecerat; sed ad sepulchrum Petri momento temporis convalluit.